DICTAMEN DE JURADO

En la ciudad de Rosario, a los catorce dias del mes de diciembre de 2017, siendo el dia
y la hora designados para proceder al concurso de un (1) cargo de Profesor Titular
dedicacién simple, un (1) cargo de Profesor Adjunto, dedicacion semiexclusiva, y un
(1) cargo de Profesor Adjunto, dedicacion simple, en la asignatura Introduccién a la
Filosofia y a las Ciencias Sociales — catedra “C”, se reunen los Miembros de la Comision
Asesora, Dr. Marcelo Alegre, Lic. Graciela Maria Barranco, Dr. Rodolfo Vigo (Docentes),
Dr. Cristian Marino (Graduado) y Sra. Ana Flocco (Estudiante) para dictaminar en el
concurso llamado por Resoluciones C.D. n? 310/17, 311/17 y 312/17 de fecha 8 de
mayo del 2017, dejandose constancia que en el dia de la fecha a partir de las 9 horas y
hasta las 18.15 horas se procedid a entrevistar a los concursantes y tomar la prueba de
oposicién, quienes expusieron en el orden surgido del sorteo realizado segun consta
en el Acta del dia 12 de diciembre de 2017. El tema sorteado ha sido: “(Unidad 1) 1.5
¢Como se organizan las principales Ciencias Sociales?: relacién entre contexto social y
produccién de conocimiento”. Las pautas para puntuar los antecedentes son las
siguientes: Se valorara por partes iguales (con un maximo de 9 puntos) los estudios
cursados, los antecedentes docentes, y los antecedentes investigativos vy
publicaciones; y con hasta 3 puntos otros antecedentes. Respecto de los estudios
cursados, se tendran en cuenta los titulos obtenidos (no los programas no
terminados), otorgando el maximo al titulo de Doctor (los posdoctorados se ameritan
en el rubro de investigacion y publicaciones), y luego, en orden decreciente, los titulos
de Magister, especialista, y titulos de grado. En cuanto a los antecedentes docentes, se
asignara el maximo puntaje al cargo de titular, y luego en orden descendente, a los
cargos de adjunto, JTP, ayudante de primera y de segunda. Respecto de las
publicaciones y antecedentes de investigacion, se meritian de forma global, dando
mayor peso a las publicaciones con referato. En las tres categorias se puntuara en
mayor medida los titulos, antecedentes, actividades y publicaciones vinculados con la
asignatura concursada. La Comision Asesora deja constancia de la lectura y el estudio
de cada uno de los antecedentes brindados por los aspirantes, relacionandose a
continuacion solamente los que se consideran mas relevantes.

Siendo el dia 15 de diciembre del corriente y luego de haber deliberado, los Miembros
de la Comisién Asesora proceden a evaluar en cada caso de la siguiente forma:

ASPIRANTE: MENGASCINI, PABLO MARIANO (D.N.I. 23.344.040)

ANTECEDENTES:

Es Bachiller Universitario en Derecho de la Facultad de Derecho UNR. Se desempefia
como Ayudante de 2da Categoria - dedicacién simple en la asignatura a concursar,
desde 2009. Es alumno regular de la carrera de Profesorado en Derecho, de esta
Facultad. Reviste antecedentes docentes como ayudante alumno desde 1998 a 2009.
Es autor de cuatro articulos afines a la asignatura. Alumno Becario del Programa de
Becas Estimulo a la Investigacién Cientifica, edicion 2017 de la Secretaria de Ciencia y
Técnica de la Facultad de Derecho UNR. Ha participado como integrante en un
proyecto de investigaciéon acreditado por UNR (2013). Es integrante del Instituto de



Investigaciones Paulo Freire y se encuentra a cargo de la Secretaria Administrativa del
mismo. Ha participado en trece jornadas y/o congresos como expositor o ponente, en
nueve como coordinador/organizador, trece como asistente y tres como capacitador.
Participo en un proyecto de extension de UNR en 2013.

CALIFICACION PROPUESTA POR ANTECEDENTES: 5 Puntos

PRUEBA DE OPOSICION Y ENTREVISTA:

Expuso su perspectiva sobre las influencias mutuas entre conocimiento y sociedad,
cultura letrada y masiva. Planted a la filosofia como actividad de busqueda mas que
como conjunto de saberes. Cuestiond el modelo tradicional de ciencia, que asoci6 al
positivismo, y sugirié que la filosofia es una “contingencia” de la que partimos. Hizo
abundantes citas de autores. No abordd de manera central el tema de la oposicion. Su
uso del pizarrén se limitd a escribir cuatro palabras (Ciencia, Arte, Religion y Filosofia).
Se mostrd algo dubitativo. No se percibio un hilo claro en su exposicion. En la
entrevista destacé que el aporte mas importante de la asignatura es la mirada critica,
inter y trans-disciplinaria y explico la forma de evaluacién que practica.

CALIFICACION PROPUESTA PARA OPOSICION Y ENTREVISTA: 35 Puntos
PUNTAIJE TOTAL: 40 Puntos

ASPIRANTE: GARCIA, ALEJANDRO ANDRES (D.N.1 30.073.994)

ANTECEDENTES:

Es abogado egresado de la Facultad de Derecho UNR. Es Abogado Profesor egresado
de la Facultad de Humanidades de la Universidad Catdlica de La Plata. Se encuentra
cursando la Maestria de Educacién Universitaria en la Facultad de Humanidades y
Artes UNR. Reviste antecedentes docentes como ayudante alumno (2002 — 2008),
como adscripto (2009) y es ayudante de 2da. — dedicacidn simple en la asignatura a
concursar desde 2008 a la actualidad. Ha desempefado labor docente en distintas
escuelas de la ciudad y la region. Es autor de cuatro articulos, una de publicacion
digital con referato y dos de ellas en el marco de congresos. Fue integrante del
Instituto de Investigaciones Paulo Freire (2004 - 2015). Ha participado en calidad de
asistente en cincuenta y cinco cursos y/o seminarios algunos de los cuales con trabajos
aprobados, ocho en caracter de ponente/expositor 'y seis como
organizador/coordinador en su mayoria no vinculados con la asignatura. También
acredita haber aprobado el programa de formacién docente de la Secretaria de
Planificacion y Articulacién Educativa de la Provincia de Santa Fe (2015). Fue designado
representante oficial de la Facultad de Derecho UNR en el “Xlll Congreso Nacional de
Filosofia” realizado en la Facultad de Humanidades y Artes UNR (2005). Ha participado

en calidad de integrante en dos proyectos de investigacién acreditados por UNR.
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CALIFICACION PROPUESTA POR ANTECEDENTES: 6 Puntos

PRUEBA DE OPOSICION Y ENTREVISTA:

Explicd preliminarmente la importancia de la presencia en clase y del programa. A su
juicio la filosofia es una ciencia social y dialoga con el resto de ellas. Hizo referencia a
autores incluidos en la bibliografia del programa. Recalcé que el saber esta vinculado al
contexto, ejemplificando con Platén y Grecia, y con Marx y la revolucién industrial.
Aludié a los avances y peligros de la ciencia. Defendid, citando a Argumedo, la
necesidad de estudiar a los autores y lideres latinoamericanos. Cuestiond la tendencia
actual a entender a la ciencia como un cristal al que la realidad debe ajustarse.
Aungue fue dindamico en su exposicion, leyd demasiadas partes de la misma citando
autores y no abordé de manera central el tema de la oposicion. En la entrevista explicé
que no incorpora textos recientes para ajustarse al programa.

CALIFICACION PROPUESTA PARA OPOSICION Y ENTREVISTA: 38 Puntos
PUNTAIJE TOTAL: 44 Puntos

ASPIRANTE: NEGRONI, PAULA SILVINA (D.N.l. 31.432.608)
ANTECEDENTES:

Es Licenciada en Ciencias Politicas egresada de la Facultad de Ciencias Politicas y
Relaciones Internacionales UNR. Actualmente se desempefia como Jefe de Trabajos
Practicos — dedicacién simple en la asignatura a concursar. También es ayudante de
primera — dedicaciéon simple en la Facultad de Ciencias Politicas y Relaciones
Internacionales UNR. Reviste antecedentes docentes en la asignaturz 2 concursar
como adscripta (2011 — 2012), como ayudante de 1ra. — dedicacion simple 2014 -
2015) y en la Facultad de Ciencias Politicas como adscripta en la asignatura “Politica
Social 1” (2011 — 2012) y en la asignatura “Seminario de Juventudes y Politicas de
Juventud” (2014 — 2015) y en la Facultad de Ciencias Econdmicas UBA como ayudante
de 2 da. - dedicaciéon simple (2016 — 2017). Posee dos articulos en revistas cientificas y
cuatro capitulos de libros en su mayoria no vinculados con la asignatura a concursar.
Ha integrado proyectos de investigacion acreditados ante la UNR, radicados en la
Facultad de Derecho y en la Facultad de Ciencias Politicas. También integro como
encuestadora un Proyecto de Auditoria Ciudadana - Calidad de las practicas
democraticas en municipios, Programa de Naciones Unidas para el Desarrollo (2007) y
en PICT-O lineamientos para la construcciéon de un observatorio institucional de la
region Rosario - Agencia Nacional de Promocidn Cientifica y Tecnologica (2007). Posee
antecedentes de extensidn como docente integrante del banco de evaluadores de
proyectos de extension de la Facultad de Derecho UNR, integrante del proyecto Praxis
Educativas articuladoras: configuracion problematica del perfil profesional en la
Universidad. Fue integrante del Instituto Paulo Freire (2011 — 2015). Es alumna regular
del Doctorado en Ciencias Politicas y Relaciones Internacionales UNR. Ha participad
en ocho eventos cientificos y como docente en un curso de capacitacion y un taller. Hza
asistido 2 treinta y cuatro jornadas y seminarios en su mayoria no yinculados a |3
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asignatura a concursar y como expositora en diez congresos y seminarios vinculados
en su mayoria a Ciencias Politicas.

CALIFICACION PROPUESTA POR ANTECEDENTES: 11 Puntos

PRUEBA DE OPOSICION Y ENTREVISTA:

Distribuyé al inicio un esquema de la clase. La exposicion fue clara. Escribié adecuados
esquemas sindpticos de su presentacion en el pizarron. El tono fue pausado y eficaz
didacticamente. Hizo una categorizacion de las ciencias, remarcando la distincion entre
saber vulgar y cientifico. Recorri6 algunos hitos historicos en el avance de la ciencia y el
surgimiento de diferentes disciplinas, en especial las ciencias sociales, acentuando la
importancia de la interpretacién y la comprension por sobre la busqueda de relaciones
causales. Describié someramente diversas ciencias sociales y cuestioné la pretension
de universalidad. En la entrevista defendié al derecho como ciencia social y a los
derechos humanos como valiosas herramientas de lucha. Concluyé remarcando su
vocacion docente e investigativa.

CALIFICACION PROPUESTA PARA OPOSICION Y ENTREVISTA: 53 Puntos
PUNTAJE TOTAL: 64 Puntos

ASPIRANTE: ONATIVIA, OSCAR EMANUEL (D.N.I. 30.637.890)

ANTECEDENTES:

Es Licenciado en Relaciones Internacionales de la Universidad Catoélica de Salta. Es
docente ad - honorem en la Universidad Catdlica de Salta, en la carrera de Relaciones
Internacionales. Es autor de once articulos vy tres trabajos inéditos, ninguno vinculado
a la asignatura. Ha participado como expositor en diez cursos o seminarios y como
asistente en veinticinco, ninguno afin a la disciplina. Ha culminado el cursado de las
carreras de Maestria en Defensa Nacional, en la Escuela de Defensa Nacional del
Ministerio de Defensa de la Nacion y la Maestria en Relaciones Econdmicas
Internacionales de la Facultad de Ciencias Econdmicas UBA. Ha aprobado el ciclo
comun de Filosofia de la Facultad de Filosofia y Letras UBA.

CALIFICACION PROPUESTA POR ANTECEDENTES: 5 Puntos

PRUEBA DE OPOSICION Y ENTREVISTA:

Hizo uso de un Power Point. Se enfocd en un relato de tipo histérico, comenzando con
los origenes en Grecia de conceptos basicos de la ciencia. Explico la superposicion de
diversas ciencias sociales. No quedd clara la ubicacion del Derecho en su esquema.
Hizo referencia a demasiada informacion para el tiempo asignado sin llegar a agotar el
mismo.

En la entrevista considerd al programa actual como desordenado y defendid la

inclusion de los temas de su programa sugerido.



CALIFICACION PROPUESTA PARA OPOSICION Y ENTREVISTA: 42 Puntos

PUNTAIJE TOTAL: 47 Puntos

ASPIRANTE: GAHN, GERALDINA (D.N.l. 26.449.519)

ANTECEDENTES:

Es abogada egresada de la Facultad de Derecho UNR. Es profesora adjunta —
dedicacion semiexclusiva en la asignatura a concursar desde 2016. Es miembro del
Instituto de Investigaciones Paulo Freire. Reviste antecedentes docentes en la
asignatura como ayudante de catedra (1999 — 2002), como ayudante de primera -
dedicacion simple (2012 -2014) y como Jefe de Trabajos Practicos — dedicaciéon simple
(2013 -2016). Posee cinco publicaciones, una de ellas conjunta con el equipo de la
catedra. Ha cursado y aprobado las asignaturas correspondientes a la Especializacion
en Derecho Administrativo, es Maestranda en la Maestria en Derechos Humanos y
alumna del Profesorado Superior Universitario. Acredita participacién y/o asistencia en
treinta y cinco congresos y seminarios, y como expositora y conferencista en siete
encuentros en su mayoria no vinculados con la asignatura. Ha integrado dos proyectos
de investigacion acreditados ante UNR y un proyecto de extensién también acreditado
por dicha institucion, todos vinculados con la problematica educativa. Fue directora
del Proyecto de Voluntariado Universitario (2016). Es investigadora categoria V del
Programa de Incentivos para Docentes Investigadores.

CALIFICACION PROPUESTA POR ANTECEDENTES: 8 Puntos

PRUEBA DE OPOSICION Y ENTREVISTA:

Explicé la relevancia de diversos autores incluidos en la bibliografia del curso. Comenzé
refiriendo la multiplicidad de conceptos de Filosofia. Planted preguntas al inicio que no
respondié de forma consistente. Expuso ideas de Freire sobre educacion, cuestionando
las l6gicas hegemonicas, y presentando al Derecho como accién politica y fruto de la
lucha social. Vinculd el surgimiento de las ciencias sociales con la estructura social.
Cuestiond la pretensién universalizante de cierta antropologia y el concepto de “una
verdad”. Se refirié a la sociologia, describiendo el organicismo en Comte. Recalco la
importancia del contexto social y material para el ejercicio de los derechos. Se mostro
por momentos dubitativa y terminé 4 minutos antes. En la entrevista no respondio
adecuadamente las preguntas, derivando en otras consideraciones.

CALIFICACION PROPUESTA PARA OPOSICION Y ENTREVISTA: 35 Puntos

PUNTAIJE TOTAL: 43 Puntos

ASPIRANTE: GALATI, ELVIO DIEGO (D.N.l. 24.832.108)

ANTECEDENTES:
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Es abogado y escribano egresado de la Facultad de Derecho UNR; Profesor Superior en
Ciencias Juridicas egresado de PUCA. Posee Postitulo de Actualizacion Académica en
Investigacion Educativa del Instituto Superior de Profesorado N° 3 de Santa Fe; Doctor
en Derecho egresado de la Facultad de Derecho UNR, tesis: “La teoria trialista del
mundo juridico y el pensamiento complejo de Edgar Morin. Coincidencias y
complementariedades de dos complejidades”, con calificaciéon 10, sobresaliente, con
recomendacion de publicacion. Realizé un Posdoctorado en Derecho en la Facultad de
Derecho UBA, tesis: “Comprensién trialista y transdisciplina de los comités
hospitalarios de bioética.” Doctorando en la carrera de Doctorado en Epistemologia e
Historia de la Ciencia de la Universidad Nacional de Tres de Febrero. En esta Facultad
se desempefia actualmente como Jefe de Trabajos Practicos - dedicaciéon semiexclusiva
en la asignatura Filosofia del Derecho. También cumple funciones docentes en otros
institutos, desempefidandose como Profesor Asociado en la carrera de Abogacia y de la
Licenciatura en Enfermeria de la UAI;, como Profesor de “Epistemologia” en el
Doctorado en Ciencias Agrarias UNR y como Profesor Titular de “Integracion curricular
y tesina” en la carrera de Relaciones Publicas en la Universidad de Concepcion del
Uruguay. Es Investigador categoria V del Programa de Incentivos a Docentes-
Investigadores del Ministerio de Educacion de la Nacion. Reviste antecedentes
docentes en el posgrado, en las carreras de Maestria en Derecho Publico,
Especializacion en Derecho Administrativo, Doctorado en Derecho, Maestria en
Derecho Privado de la Facultad de Derecho UNR y también en otros institutos. En el
ambito del grado, posee antecedentes docentes en esta Casa de Estudios, como
Adscripto en la asignatura que se concursa y en Filosofia del Derecho (2005), ayudante
de primera en Filosofia del Derecho y luego como Jefe de Trabajos Practicos —
dedicacion simple en la asignatura Filosofia del Derecho por concurso (2009). Es autor
de dos libros, seis capitulos de libros, treinta y nueve articulos, en su mayaria con
referato, algunas de cardcter internacional, y sélo algunas vinculadas a la asignatura a
concursar. Posee diecisiete trabajos inéditos. Fue Becario del Programa de Movilidad
Docente a Madrid, de la Secretaria de Politicas Universitarias del Ministerio de
Educacion y Deporte de la Nacion (2016); se ha desempefiado como Director en tres
proyectos de investigacion, como Co-Director en un proyecto de vinculacién
tecnolégica (2015 - 2016); como miembro integrante de seis proyectos de
investigacion. Es Coordinador/Miembro del area de “Derecho de la Salud” del Centro
de Investigaciones de Filosofia Juridica y Filosofia Social de la Facultad de Derecho
UNR. Becario del Programa de Movilidad Docente a Paris del Ministerio de Educacién
de la Nacién (2011). Miembro del “Programa Pensamiento Complejo” radicado en el
Centro de Estudios Interdisciplinarios de la UNR (2012-2016). Becario Postdoctoral del
CONICET (2010-2012); Investigador Adscripto al Centro de Investigaciones en Filosofia
Juridica y Filosofia Social de la Facultad de Derecho UNR. Becario Doctoral CONICET
(2005-2010). Se ha desempefado como Director de Tesis Doctoral de la doctoranda
Gotlieb, Verénica, de la carrera de Doctorado en Derecho de esta Facultad; como Co-
Director de la maestranda Jorge, Carina, de la carrera Maestria en Derecho Privado;
ambas vinculadas al derecho a la salud. Se encuentra dirigiendo la tesis del doctorando
Ferreira, Pablo. Posee diversas entrevistas y notas de prensa escrita, radial y digital.
Fue jurado de tesis en la Facultad de Ciencias Médicas y Facultad de Ciencias
Econdémicas UNR, miembro de tribunal evaluador de tesinas en la carrera de



Relaciones Publicas de la Facultad de Ciencias de la Comunicacién y Educacion de la
Universidad de Concepcion del Uruguay. Ha realizado ocho seminarios de posgrado
acreditables para la carrera Doctorado en Derecho, todos con calificacion. Ha
participado como expositor en setenta y dos jornadas y seminarios desde 2002 a la
fecha, en su mayoria no vinculadas a la asignatura. Acredita haber asistido al “XIlI
Congreso Nacional de Filosofia”; a diez jornadas y encuentros de Filosofia del Derecho,
y otros vinculados a la Epistemologia y Metodologia de la Investigacion, Bioética,
Bioderecho y Derecho de la Salud, Educacion, Derecho Constitucional, Derecho Penal,
Derecho Procesal y Derecho Privado. Fue Secretario del Centro de Investigaciones de
Filosofia Juridica y Filosofia Social de esta Facultad (2009-2013). Integrante del Comité
de Bioética de la Facultad de Ciencias Médicas UNR (2015 - 2017).

CALIFICACION PROPUESTA POR ANTECEDENTES: 24 Puntos

PRUEBA DE OPOSICION Y ENTREVISTA:

En lugar de dar una clase, se limito a leer diversas preguntas y sugerencias a incluir en
la clase, incurriendo en reiteraciones innecesarias. Esta forma de exposicion impidio
evaluar su capacidad didactica y conocimientos. Incurrié en escaso uso del pizarrén e
incluyé demasiada informacion. Se excedio en el uso del tiempo. Falté claridad en
algunas distinciones como cualitativo-cuantitativo, conocimiento-transformacion. Su
exposiciéon carecié de dinamismo. Pese a su tono monocorde, resulta positivo que
incluyera ejemplos y problemas juridicos. Presentd una guia de clase. En la entrevista
clarificé satisfactoriamente algunas dudas del Tribunal.

CALIFICACION PROPUESTA PARA OPOSICION Y ENTREVISTA: 32 Puntos
PUNTAIJE TOTAL: 56 Puntos

ASPIRANTE: BRAICOVICH, RODRIGO SEBASTIAN (D.N.l. 26.356.981)

ANTECEDENTES:

Es Profesor de Filosofia; Licenciado en Filosofia y Doctor en Humanidades y Artes
mencidn Filosofia egresado de la Facultad de Humanidades y Artes UNR, titulo de tesis:
“Etica y religion en el pensamiento de Baruch Spinoza, 10 (diez) sobresaliente, con
recomendacién de publicacién. Ha culminado un Postdoctorado del Centro de Estudios
Avanzado de la Universidad Nacional de Cérdoba; encontrandose en curso en el
Programa de Postdoctoracién de UNR. Es Jefe de Trabajos Practicos de la Catedra
“Historia de la Filosofia Antigua”, desde el 2013 en la Facultad de Humanidades y Artes
UNR. Es Investigador Adjunto CONICET desde el afio 2009 hasta el presente. Acredita
haber dictado ocho seminarios de posgrado y ocho de grado, todos vinculados a la
asignatura a concursar. Reviste antecedentes docentes como Ayudante de Segunda
Categoria en la Catedra de “Etica”, como Adscripto a la Catedra de “Etica” y a la
Catedra de “Historia de la Filosofia Antigua” de la Facultad de Humanidades y Artes
UNR. Reviste antecedentes como profesor a cargo de la catedra abierta de Filosofia del
Profesorado de Filosofia del Instituto Superior de Formacion Docente N2 127, también




treinta y siete publicaciones, vinculadas con la asignatura a concursar, varias de
caracter internacional, y en su mayoria con referato. Ha participado como ponente en
treinta y tres congresos y jornadas referentes a la asignatura a concursar. Miembro del
registro de expertos de la CONEAU, miembro de la comision asesora de Filosofia para
la evaluacién de bacas doctorales y posdoctorales de CONICET, evaluador en la
convocatoria a promociones de la carrera de investigador cientifico de CONICET,
comision de filosofia, miembro del banco de evaluadores de proyectos de extension
de UNR. Jurado de tesina de la carrera de Licenciatura en Filosofia, jurado en
concursos internos docentes. Ha dirigido cuatro proyectos de investigacion con
financiamiento de UNR, co-dirigido dos proyectos e integrado tres proyectos, desde
2008 a la actualidad, todos referentes a la disciplina que se concursa. Se ha
desempefiado como Director de Tesis Doctoral del Doctorado en Humanidades con
mencion en Filosofia, en la UNL en una oportunidad y en la UNR en otra y como co-
Director de Tesis en la UNR. También como Director y Co-Director de Tesina de la
carrera de Licenciatura en Filosofia de UNR, en cuatro ocasiones. Forma parte del
Banco de Evaluadores de publicaciones periddicas de caracter internacional.

CALIFICACION PROPUESTA POR ANTECEDENTES: 23 Puntos

PRUEBA DE OPOSICION Y ENTREVISTA:

Se valié de un Power Point claro e informativo. Enuncié de manera sdélida los criterios
para distinguir las ciencias sociales, combindndolos con un relato historizando el
surgimiento de diversas disciplinas. Explicé la distincién aristotélica entre saberes
practicos y tedricos y los elementos del método cientifico. Su analisis del positivismo
fue original y sugerente. Hizo referencia a bibliografia actualizada. En la entrevista
exhibidé un manejo solvente de los desafios de la asignatura. Afirmé que el objetivo es
iniciar a los alumnos en un modo de preguntar y conocer antes que brindar
determinada informacion. Reconocid sus limites disciplinarios afirmando al tiempo sus
fortalezas especificas.

CALIFICACION PROPUESTA PARA OPOSICION Y ENTREVISTA: 63 Puntos
PUNTAIJE TOTAL: 86 Puntos

ASPIRANTE: PIEROBON, MARIANELA (D.N.I. 22.684.997)

ANTECEDENTES:

Es abogada egresada de la Facultad de Derecho UNR y especialista en Derecho de
Familia. Actualmente se desempefia como Profesora Adjunta - dedicacién simple en la
materia a concursar. Reviste antecedentes docentes como adscripta (2005 - 2006) y
Jefe de Trabajos Préacticos - dedicacion simple (2008 - 2015). Presento ponencia en el
Primer Congreso Argentino Latinoamericano de Derechos Humanos, publicada por
UNR Editora. Es investigadora Categoria V del Programa de Incentivos. Ha integrado
tres proyectos de investigacién acreditados ante UNR. Es alumna regular de la carrera
de Doctorado de la Facultad de Derecho UNR. Asistié a dos cursos de posgrado.
Particip6 en cuatro congresos, dos como expositora y dos como coordinadora, uno de
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ellos de Filosofia. Integrd un proyecto de extension de la UNR. Asisti6 a veinte jornadas
y seminarios, coordind seis cursos y seminarios y participé como expositora,
capacitadora/profesora en ocho cursos y jornadas en su mayoria no vinculados a la
asignatura. Fue miembro del Instituto de Investigaciones Paulo Freire (2006 — 2015).

CALIFICACION PROPUESTA POR ANTECEDENTES: 11 Puntos

PRUEBA DE OPOSICION Y ENTREVISTA:

Expuso una narracion del origen de las ciencias sociales. Explico el rol de las
universidades en relacion a las ciencias en la Argentina y defendid la
interdisciplinariedad. Se detuvo en los cuestionamientos hechos a las ciencias sociales
basados en la supuesta falta de método cientifico y objetividad. No distinguid
adecuadamente ciertos conceptos como investigacidon social e impacto social de la
ciencia. Asumio un rol pasivo y distante respecto del auditorio. Hizo un uso escaso y
algo desprolijo de anotaciones en el pizarrén. En la entrevista se mostré imprecisa al
responder sobre el caracter cientifico del derecho.

CALIFICACION PROPUESTA PARA OPOSICION Y ENTREVISTA: 35 Puntos
PUNTAIJE TOTAL: 46 Puntos

ASPIRANTE: CALISTO, MARIA MATILDE (D.N.I. 30.349.121)

ANTECEDENTES:

Es abogada egresada de la Facultad de Derecho UNR; Mediadora; maestranda en la
carrera de posgrado Maestria en Sistemas Ambientales Humanos del Centro de
Estudios Interdisciplinarios UNR. Estudiante de grado de la Licenciatura en Filosofia de
la Facultad de Humanidades y Artes UNR. Es Profesora Adjunta - dedicacion simple en
la asignatura a concursar desde 2016. Reviste antecedentes docentes en dicha
asignatura como Jefe de Trabajos Practicos - dedicaciéon simple (2016) y como
Ayudante de 1ra. Categoria (2015-2016). Es Docente Investigadora Categoria V del
Programa de Incentivos. También reviste antecedentes docentes como Adscripta vy
Ayudante Alumna en la asignatura Derecho Internacional Publico Catedra “C” y como
Ayudante Alumna en la asignatura Filosofia del Derecho y Derecho Internacional
Publico. Integrante del Centro de Investigaciones Paulo Freire. Acredita haber
participado como asistente a seis eventos cientificos vinculados a la asignatura, dos
con evaluacién satisfactoria. También ha participado en las “IX y X Jornadas de Ciencia
y Tecnologia, Foro Permanente de Discusion” y en veintiGn seminarios no relacionados
con la asignatura.

CALIFICACION PROPUESTA POR ANTECEDENTES: 9 Puntos

PRUEBA DE OPOSICION Y ENTREVISTA:

Consumié mas de la mitad de su exposicién vinculando el tema a su propia biografia,
que ella consideré que era ejemplificativa del tema a abordar. Hizo uso escaso y algo
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desprolijo de anotaciones en el pizarron. Remarcé el doble rol del derecho como
dispositivo de poder y como herramienta de progreso. Vinculd el origen de las ciencias
sociales con el colonialismo. No hizo uso de la totalidad del tiempo. No abordd
explicitamente el tema de la oposicién. En la entrevista explicé sus métodos de
evaluacién, descalificando la memorizacion al respecto. Aclard, al responder sobre la
tension entre el elemento colonizador y el emancipador en los derechos humanos, que
no busca dar respuestas en la clase sino trabajar con las opiniones de los estudiantes.

CALIFICACION PROPUESTA PARA OPOSICION Y ENTREVISTA: 30 Puntos
PUNTAIJE TOTAL: 39 Puntos

ASPIRANTE: ALFARO, CARLOS VICTOR ARNOLFO (D.N.I. 25.500.269)

ANTECEDENTES:

Es Licenciado en Filosofia; Profesor de Filosofia; Doctor en Filosofia, egresado de la
Facultad de Humanidades y Artes de la UNR; Tesis: “La concepcién de “alma bella” en
la filosofia de Hegel”, tesis defendida y aprobada en 2016. Reviste antecedentes
docentes como Ayudante de 2da. Categoria ad honorem en la asignatura “Teoria de la
Lectura” (1999-2000); en la asignatura “Problemética Politica” (2000-2001); como
Adscripto a la catedra de “Estética” (2009-2010), de la Escuela de Filosofia. También se
desempenid como Profesor a cargo del curso para la comunidad “Introduccién a la
estética” (2011). Es autor de cinco articulos en revistas uno con referato; seis capitulos
de libros, una presentacion en el Segundo Simposio de Filosofia Moderna, todos
relacionados con la disciplina a concursar. Becario de Posgrado CONICET Tipo Il (2009-
2011). Miembro del Centro de Estudios de Filosofia Moderna de la Facultad de
Humanidades y Artes UNR, desde 2010. Participd en treinta y una reuniones
cientificas, tres en caracter de asistente y el resto como expositor, todas vinculadas a
la asignatura. Ha integrado como jurado estudiantil y graduado comisiones asesoras de
concursos docentes de la carrera Licenciatura en Filosofia. Miembro del comité
organizador del Il Simposio de Filosofia Moderna (2013).

CALIFICACION PROPUESTA POR ANTECEDENTES: 16 Puntos

PRUEBA DE OPOSICION Y ENTREVISTA:

Su exposicion giré en torno a un analisis del modelo positivista de ciencia, tomando
como ejemplo la economia politica, la psicologia y la sociologia. Su exposicién fue
sOlida, demostrando un buen manejo del tema, aunque el tono fue algo monocorde y
el contenido no del todo adaptado a estudiantes de ler afio. No hizo uso de recursos
didacticos como el pizarrén, pero presentd una guia de clase. En la entrevista defendid
la necesidad de las lecturas de autores clasicos en clase, incluyendo explicitamente las
dos criticas de Kant. Dio razones para no recurrir a textos de autores contemporaneos.

CALIFICACION PROPUESTA PARA OPOSICION Y ENTREVISTA: 46 Puntos
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PUNTAJE TOTAL: 62 Puntos

ASPIRANTE: GATTI, FRANCO (D.N.I 35.999.638)

ANTECEDENTES:

Es abogado, diploma de honor, egresado de la Facultad de Derecho UNR, doctorando
en Derecho y maestrando en Derecho Publico, ambos de la Facultad de Derecho UNR.
Es Jefe de Trabajos Practicos — dedicacion simple en la asignatura Introduccion al
Derecho con extensidn de funciones a Derecho Constitucional de la Facultad de
Derecho UNR. Actualmente es Director de un proyecto de investigacion acreditado
ante UNR y de un proyecto de vinculacion tecnoldgica financiado por la Secretaria de
Politicas Universitarias de la Nacion. Fue seleccionado por la Corte Interamericana de
Derechos Humanos a través de concurso de antecedentes como visitante profesional
(2017). Reviste antecedentes en la docencia de grado como Jefe de Trabajos Practicos -
dedicacién simple (2015), como ayudante de 2da. Categoria (2014), en ambos casos en
la asignatura Introduccién al Derecho; ayudante alumno en las asignaturas Derecho
Politico, Derecho Constitucional Il, Introduccidon al Derecho e Introduccidn a la Filosofia
y a las Ciencias Sociales (2011 — 2014). En la docencia de posgrado, fue docente en el
curso de posgrado “Estandares internacionales en materia procesal y acceso al sistema
interamericano de proteccion de derechos humanos” de la Facultad de Derecho UNR,
también fue docente del curso de formacion de ayudantes estudiantiles (2017),
docente tutor de la asignatura Seminario de metodologia de la investigacion (2016 -
2017) y docente coordinador del equipo de la Facultad de Derecho UNR en la “X
Competencia Interuniversitaria de Derechos Humanos”. Es autor de tres capitulos de
libros, de cinco articulos en revistas cientificas, de tres publicaciones en congresos, la
mayoria de ellos no vinculados a la asignatura y de tres notas de divulgacién cientifica.
Becario del Consejo Interuniversitario Nacional (CIN) obtenido por concurso de
antecedentes y oposicion. Ha realizado cuatro cursos de posgrado vinculados al
Derecho Constitucional y Derecho Politico. Ha participado en calidad de disertante y/o
expositor en doce seminarios y congresos vinculados a la tematica de los Derechos
Humanos en su mayoria y trece eventos en calidad de asistente o alumno. Ha sido
seleccionado por concurso en el programa Escala Docente - Asociacion de
Universidades del Grupo Montevideo (2017), también en el Programa AVE Docente
UNR (2017); estancia de perfeccionamiento profesional en Derechos Humanos en San
José de Costa Rica y en el Programa Internacional - Derechos Humanos en el terreno:
Europa 2016, becario del Instituto Berg y del Instituto de Derechos Humanos de la
Universidad Nacional de La Plata (2016). Es miembro de la Asociacion de Filosofia del
Derecho para el mundo Latino. Posee numerosos premios y distinciones.

CALIFICACION PROPUESTA POR ANTECEDENTES: 11 Puntos

PRUEBA DE OPOSICION Y ENTREVISTA:

Realizé una sodlida exposicidn, clara y muy bien estructurada. Su presentacion fue
dindmica, realizé un buen uso del aula, y llevé a cabo una adecuada utilizacién del
pizarrén. Formuld una interesante relacion entre Derecho y ciencias sociales, apelando
a la obra de Michele Fouca‘ult. Introdujo adecuadamente elementos juridicos. Presentd
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una guia de clase. En la entrevista defendié y respondié solventemente las preguntas
formuladas, remitiéndose a sus inquietudes en el campo especificamente
investigativo.-

CALIFICACION PROPUESTA PARA OPOSICION Y ENTREVISTA: 58 Puntos

PUNTAJE TOTAL: 69 Puntos

ASPIRANTE: AUCIA, ANALIA ELISABET (D.N.l. 17.826.607)

ANTECEDENTES:

Es abogada egresada de la Facultad de Derecho UNR. Acredita formacion de posgrado,
habiendo obtenido el titulo de Master en Sistema Penal y Problemas Sociales,
expedido por la Facultad de Barcelona y de Magister sobre el poder, la sociedad y la
problematica del género, de la Facultad de Humanidades y Artes de UNR. Se encuentra
actualmente cursando la carrera de Doctorado en Derecho de esta Facultad. En cuanto
a su actividad docente se desempefa actualmente como Profesora Adjunta -
dedicaciéon simple en la asignatura a concursar y desde 2013 posee extension de
funciones en la Materia Electiva “Género y Derechos Humanos”. Posee antecedentes
docentes en posgrado como profesora invitada en la Facultad de Ciencias Médicas de
UNR y en la Universidad Nacional de San Luis. Ha realizado actividades de extension
universitaria como integrante del Banco de Evaluadores de Extension de la UNR y
como miembro del Registro Docente de Tutores de esta Facultad y en la Secretaria de
Derechos Humanos de la provincia. Registra antecedentes docentes en la asignatura a
concursar, como ayudante alumna, adscripta, luego con cargo de Jefe de Trabajos
Practicos, y por ultimo de Adjunta desde 1988 a la fecha. Es autora de treinta y ocho
publicaciones, pero escasamente vinculadas con la asignatura. También posee nueve
trabajos inéditos relacionados con el derecho penal y la problematica del género.
Acredita haber desarrollado actividad docente vinculada a la formacion de recursos
humanos en la asignatura a concursar y en otras. Ha realizado tareas de investigacion,
como becaria de la UNR, en los afios 1988,1989 y 1994, como integrante de proyectos
de investigacion acreditados ante UNR en la Facultad de Psicologia y Facultad de
Derecho; como codirectora de un proyecto y como Directora de dos proyectos, uno en
el marco de la Convocatoria Infojus para Investigaciones Juridicas del Ministerio de
Justicia y Derecho Humanos de la Nacién y otro radicado en la Facultad de Derecho
UNR. Es investigadora Categoria IV del programa de incentivos. Ha participado en
actividades de extensién como co-responsable en convenios de colaboracion de la
Facultad de Medicina y de Derecho con otras instituciones. Ha participado como
asistente en ocho cursos y/o seminarios de posgrado, con evaluacion; en quince sin
evaluacién, uno de ellos de caracter internacional como Becada por la Agencia
Espafiola de Cooperacion Internacional para el Desarrollo, respecto a la violencia de
género; como disertante o expositora en mds de noventa eventos cientificos y de
formacién desde el afio 2000 hasta la actualidad; como moderadora en tres
encuentros, y en calidad de asistente en cincuenta y tres; en su mayoria vinculados a
la problematica del género, la violencia de género y los derechos humanos. Ha
realazado practica docente, por haber 5|do seleccaonada en el Programa Escala Docente
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AUGM en el afio 2014. Acredita haber dirigido trabajos de investigacion de postgrado;
evaluado trabajos de adscripcién en la asignatura a concursar; integrado comités
evaluadores de publicaciones. Ha realizado entrevistas periodisticas y notas de opinion
en prensa escrita, radial y digital. Fue miembro de Comisiones Asesoras de Concursos
Docentes y evaluadora de proyectos de extension de UNR.

CALIFICACION PROPUESTA POR ANTECEDENTES: 21 Puntos

PRUEBA DE OPOSICION Y ENTREVISTA:

Realizd una exposicion didactica sobre las relaciones entre ciencias sociales, por un
lado, y la revolucion industrial y la revolucion francesa, por el otro. Utilizé el pizarréon
de modo adecuado. Presenté una guia de clase. Se apreciaron ciertas reiteraciones
innecesarias y falté una mayor claridad en los conceptos utilizados, como el de ciencia.
En la entrevista no clarificd exhaustivamente algunas preguntas y dudas formuladas
por el Tribunal.-

CALIFICACION PROPUESTA PARA OPOSICION Y ENTREVISTA: 54 Puntos
PUNTAIJE TOTAL: 75 Puntos

CONCLUSIONES — ORDEN DE MERITOS

En mérito a lo expuesto, el Jurado recomienda el siguiente orden de méritos:
Concurso para cubrir un cargo de Profesor Titular — dedicacion simple

1°) BRAICOVICH, RODRIGO SEBASTIAN: 86 (ochenta y seis) puntos
2°) AUCIA, ANALIA ELISABET: 75 (setenta y cinco) puntos

3°) ALFARO, CARLOS VICTOR ARNOLFO: 62 (sesenta y dos) puntos
4°) GALATI, ELVIO DIEGO: 56 (cincuenta y seis) puntos

5°) ONATIVIA, OSCAR EMANUEL: 47 (cuarenta y siete) puntos

6°) MENGASCINI, PABLO MARIANO: 40 (cuarenta) puntos

Concurso para cubrir un cargo de Profesor Adjunto — dedicacion semiexclusiva

1°) GATTI, FRANCO: 69 (sesenta y nueve) puntos

2°) ALFARO, CARLOS VICTOR ARNOLFO: 62 (sesenta y dos) puntos
3°) GALATI, ELVIO DIEGO: 56 (cincuenta y seis) puntos

4°) ONATIVIA, OSCAR EMANUEL: 47 (cuarenta y siete) puntos

5°) PIEROBON, MARIANELA: 46 (cuarenta y seis) puntos

6°) GAHN, GERALDINA: 43 (cuarenta y tres) puntos

7°) MENGASCINI, PABLO MARIANO: 40 (cuarenta) puntos

Concurso para cubrir un cargo de Profesor Adjunto — dedicacion simple

1°) BRAICOVICH, RODRIGO SEBASTIAN: 86 (ochenta y seis) puntos
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2°) GATTI, FRANCO: 69 (sesenta y nueve) puntos

3°) NEGRONI, PAULA SILVINA: 64 (sesenta y cuatro) puntos

4°) ALFARO, CARLOS VICTOR ARNOLFO: 62 (sesenta y dos) puntos
5°) GALATI, ELVIO DIEGO: 56 (cincuenta y seis) puntos

6°) ONATIVIA, OSCAR EMANUEL: 47 (cuarenta y siete) puntos

7°) GARCIA, ALEJANDRO ANDRES: 44 (cuarenta y cuatro) puntos
8°) GAHN, GERALDINA: 43 (cuarenta y tres) puntos

9°) MENGASCINI, PABLO MARIANO: 40 (cuarenta) puntos

10°) CALISTO, MARIA MATILDE: 39 (treinta y nueve) puntos.

Por tanto y conforme al anterior orden de mérito, este jurado recomienda cubrir el
cargo de Profesor Titular — dedicacion simple con el postulante BRAICOVICH Rodrigo
Sebastian, el cargo de Profesor Adjunto — dedicacién semiexclusiva con el postulante
GATTI Franco y el cargo de Profesor Adjunto — dedicacion simple con la postulante
NEGRONI Paula Silvina.

Se deja constancia que los aspirantes CAMPERO, Maria Belén (D.N.l. 26.912.376);
KIRPACH, Maria Belén (D.N.l. 37.677.932); MELO, Verdnica (D.N.l. 22.896.224); y
ZELAYA, Evelyn Anahi (D.N.l. 33.120.235) no asistieron a la prueba de oposicion y en
consecuencia no fueron evaluados.

Con lo que no siendo para mas, se da por terminado el acto, firmando los presentes
cuatro (4) ejemplares de un mismo tenor y a un solo efecto, en la ciudad de Rosario, a
los quince dias del mes de diciembre de 2017, previa lectura y ratificacion de su
contenido.
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